2

	Башkортостан  Республикаhы
Стeрлетамаk kалаhы
kала округы                                      Хакимиәте

	Администрация
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан

	KАРАР
02.12.2019 й.

№2751
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.12.2019 г.

Об утверждении Порядка включения торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2010 №772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11.04.2011 № 98 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Башкортостан», решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 28.08.2018 № 4-8/19з «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок включения торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в течение 7 дней после дня его подписания и размещению на официальном сайте городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сети «Интернет».
3. Отделу потребительского рынка и услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан разместить информацию о принятии настоящего постановления и месте его обнародования в газете «Стерлитамакский рабочий».
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по инвестициям, развитию предпринимательства и потребительского рынка.

Глава администрации								   В.И. Куликов

								Приложение №1
Утвержден постановлением городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан
от 02.12.2019 №2751

Порядок
включения нестационарных объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

1.Общие положения.
1.1. Порядок включения нестационарных объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11.04.2011 № 98 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Башкортостан», решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 28.08.2018 № 4-8/19з «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».
1.2. Настоящий Порядок распространяется на нестационарные торговые объекты, расположенные на земельных участках, которые находятся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в муниципальной собственности.
1.3. Порядок определяет основания и процедуру включения торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
1.4. Включение нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан осуществляется в следующих целях:
1.4.1. достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;
1.4.2. размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность;
1.4.3. формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли;
1.4.4. повышение доступности товаров для населения.
1.5. Требования, предусмотренные настоящим Порядком, не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов на ярмарках, а также в местах проведения праздничных и иных массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер.

2. Основные понятия и их определения.

1.4. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
а) схема размещения нестационарных торговых объектов - разработанный и утвержденный органом местного самоуправления документ, определяющий места размещения нестационарных торговых объектов, специализацию, площадь, период размещения и требования к размещению объекта (далее-схема НТО);
б) нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение (далее - НТО);
в) специализация нестационарного торгового объекта - ассортиментная специфика, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности по реализации печатной продукции.
Специализация нестационарного торгового объекта по реализации печатной продукции определяется, если пятьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров от их общего количества составляет печатная продукция.
2.2. Определение иных понятий используется в том же значении, что и в Федеральном законе от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Национальном стандарте РФ ГОСТе Р 51303-2013 «Торговля. Термины и определения», утвержденном приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28.08.2013 № 582-ст.

3. Включение объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан.

	3.1. Включение объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан осуществляется по инициативе администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в целях, предусмотренных п. 1.4. настоящего Порядка, в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11.04.2011 №98 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Башкортостан».
Также инициаторами включения объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее - заинтересованные лица);
3.2. Для включения объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан заинтересованное лицо направляет в администрацию городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан заявление о включении объекта в Схему НТО, согласно приложению №1.
К заявлению прилагаются документы: схема, изображающая сведения об участке местности, с указанием границ земель, земельного участка либо части земельного участка, на территории которого планируется размещение нестационарного торгового объекта, фотофиксация предлагаемого места размещения нестационарного торгового объекта, фотография будущего объекта либо эскиз внешнего вида.
Адрес администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан: 453100, Республика Башкортостан, г. Стерлитамак, пр. Октября, 32.
График работы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан: понедельник - пятница - с 08.30 до 17.30 часов; перерыв с 13.00 до 14.00 часов.
График приема заявлений ежедневно с 8.30 до 17.30, кроме выходных и праздничных дней, перерыв на обед с 13.00 до 14.00 каб. 101, 102.
Справочные телефоны: (3473) 24-27-59, (3473) 24-52-83.
3.3. Заявление о включении объектов в схему НТО регистрируется в системе делопроизводства и электронного документооборота администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в течение 3 дней с момента поступления и рассматривается в течении 30 календарных дней со дня регистрации.
3.4. Заявление о включении объекта в схему НТО рассматривается на заседании Рабочей группы по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, состав которой утверждается постановлением администрации городского округа город Стерлитамак (далее - Рабочая группа по вопросам размещения НТО).
3.5. Решение о включении/об отказе во включении объекта в схему НТО принимается членами Рабочей группы по вопросам размещения НТО коллегиально.
Заседание Рабочей группы по вопросам размещения НТО считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Рабочей группы по вопросам размещения НТО.
Решение Рабочей группы по вопросам размещения НТО принимается открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании. Каждый член Рабочей группы по вопросам размещения НТО имеет один голос. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
Решение Рабочей группы по вопросам размещения НТО оформляется в день заседания Рабочей группы по вопросам размещения НТО в форме протокола, который, который подписывается в течении трех рабочих дней со дня заседания председателем, секретарем и членами Рабочей группы по вопросам размещения НТО с указанием даты подписания.
3.6. По результатам рассмотрения поступившего заявления Рабочая группа по вопросам размещения НТО принимает одно из следующих решений:
	-о согласовании включения в Схему НТО места для размещения нестационарного торгового объекта;
	-об отказе во включении в Схему НТО места для размещения нестационарного торгового объекта.
	3.7. О принятом решении администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан письменно уведомляет лицо, подавшее соответствующее заявление, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения.
	3.8. Основаниями для отказа в согласовании во включении сведений о нестационарном торговом объекте в Схему НТО являются:
	3.8.1. отсутствие неиспользуемых земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также установленные законодательством Российской Федерации ограничения в их обороте;
3.8.2. размещение нестационарного торгового объекта предполагается на земельном участке, находящемся в частной собственности либо на земельном участке многоквартирного жилого дома;
3.8.3. отказ в согласовании включения нестационарного торгового объекта в Схему НТО органами, осуществляющими полномочия собственника имущества (в случае размещения нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в государственной собственности (в федеральной собственности или в собственности субъекта Российской Федерации);
3.8.4. несоответствие нестационарного торгового объекта либо места его предполагаемого размещения требованиям, установленным Правилами благоустройства городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
3.8.5. размещение нестационарного торгового объекта повлечет нарушение требований технических регламентов, ГОСТов, СНиПов, СП.
3.8.6. В случае размещения нестационарного торгового объекта по адресному ориентиру, находящемуся:
а) в охранных зонах коммуникаций;
б) в охранных зонах и границах территорий объектов культурного наследия местного, регионального и федерального назначения и выявленных объектах культурного наследия;
в) на землях особо охраняемых природных территорий, в зонах охраны гидрометеорологических станций, в первой зоне санитарной охраны источников водоснабжения и площадок водопроводных сооружений, в водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах;
г) в пределах треугольников видимости на нерегулируемых перекрестках и примыканиях улиц и дорог, а также пешеходных переходах в соответствии со строительными нормами и правилами;
3.9. В случае принятия решения о согласовании во включении в Схему НТО места, предполагаемого к размещению НТО администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в порядке, установленном для разработки и утверждения Схемы НТО, готовит проект муниципального правового акта, с учетом требований о внесении изменений в Схему НТО (не чаще трех раз в год).
3.10. Размещение нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан осуществляется путем проведения торгов в форме открытого конкурса на право размещения НТО в соответствии с Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Стерлитамак                           от 28.08.2018 №4-8/19з.

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к Порядку включения нестационарных объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Главе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
__________________________________
от __________________________
(фамилия, имя, отчество последнее при наличии)
(наименование юридического лица)
ИНН________________________
ОГРН_______________________
(для юридического лица)
Место жительства (место нахождения) заявителя:
________________________________
Контактный номер телефона
заявителя________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов,
время функционирования которых имеет круглогодичный/ исключительно
сезонный (нужное подчеркнуть) характер, на территории
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан места размещения
нестационарного торгового объекта.

Прошу рассмотреть вопрос о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов следующего места размещения нестационарного торгового объекта:
1. Месторасположение нестационарного торгового объекта:
_______________________________________________________________________________
2. Тип нестационарного торгового объекта:
_______________________________________________________________________________
3. Специализация нестационарного торгового объекта: _______________________________________________________________________________

4. Площадь нестационарного торгового объекта: __________м2

5. Дополнительная информация о месте размещения нестационарного торгового объекта (при наличии) ________________________________________________________________________

Перечень прилагаемых документов:
1. схема, изображающая сведения об участке местности, с указанием границ земель, земельного участка либо части земельного участка, на территории которого планируется размещение нестационарного торгового объекта.
2. фотофиксация предлагаемого места размещения нестационарного торгового объекта.
3. фотография будущего объекта либо эскиз внешнего вида.
_______________      (подпись)
__________________(дата)

Я, ___________________________________________________________________(Ф.И.О.), подписавший настоящее заявление в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на обработку моих персональных данных.
Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, передачи (распространения, предоставления, доступа), обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения. Согласие дано в целях рассмотрения моего заявления о включении в схему НТО торгового объекта.
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение пяти лет.
Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие путем подачи в Администрацию городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан письменного заявления.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Подпись субъекта персональных данных _____________________________

«___» _______________ 20__ г.

image1.emf